Дело № 1-43/2025

УИД 74RS0030-01-2024-003407-49

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 04 марта 2025 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Нижегородовой Е.В., 

при секретаре Шеметовой О.В.,

с участием государственных обвинителей Торопченовой К.А., Бидяновой К.С., Федоровой А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Алхимовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 Х.Н.В. , родившегося "дата" в г. Магнитогорске Челябинской области, гражданина РФ, имеющего средне - специальное образование, холостого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ("дата" г.р.), не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

01.04.2024 мировым судьей судебного участка № 4 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов; постановлением Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 24.07.2024 обязательные работы заменены на лишение свободы на срок 25 дней с отбыванием наказания в колонии – поселении; освобожден 25.10.2024 по отбытии наказания;

29.11.2024 Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, с учетом ч. 2 ст. 69 УК РФ, к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; 

11.02.2025 Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 3 ст. 30 – ч. 3 ст. 159 УК РФ, с учетом ч. 5 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ (приговор от 29.11.2024) к лишению свободы на срок 1 год 1 месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; приговор не вступил в законную силу;

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области от 13.02.2024 года, вступившего в законную силу 24.02.2024, за совершение мелкого хищения чужого имущества (наказание в виде 20 часов обязательных работ не исполнено), т.е. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил шесть мелких хищений чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

22.03.2024 года около 00:50 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу пр. К. Маркса, 117 в Правобережном районе г. Магнитогорска, действуя умышлено, с корыстной целью, воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом, взял с полки витрины, то есть тайно похитил имущество ООО «Агроторг»: одну банку кофе «Ambassador Platinum», растворимый, объемом 190 гр., стоимостью с учетом НДС 266 рублей 06 копеек; одну банку кофе натуральный «CARTE NOIRE», объемом 95 гр., растворимый сублимированный, стоимостью с учетом НДС 294 рубля 84 копейки, которые спрятал в карманы куртки, надетой на нем в тот момент, и, удерживая при себе похищенное имущество, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 560 рублей 90 копеек.

2. 29.03.2024 года около 00:20 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу пр. К. Маркса, 117 в Правобережном районе г. Магнитогорска, действуя умышлено, с корыстной целью, воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом, взял с полки витрины, то есть, тайно похитил имущество ООО «Агроторг»: пятнадцать плиток шоколада «ФИО2 ФАН», молочный с фруктовыми кусочками со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью, массой 150 гр., стоимостью с учетом НДС 93 рубля 72 копейки за одну единицу товара, на общую сумму с учетом НДС 1405 рублей 80 копеек, которые спрятал под свою куртку, надетую на нем в тот момент, и, удерживая при себе похищенное имущество, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1405 рублей 80 копеек.

3. 16.04.2024 года около 18:55 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу ул. им. газеты «Правда», 45 в Правобережном районе г. Магнитогорска, действуя умышлено, с корыстной целью, воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом, взял с полки витрины, то есть тайно похитил имущество АО «Торговый дом «Перекресток»: двадцать шесть шоколадных батончиков «BOUNTY ТРИО», массой 82,5 гр., стоимостью с учетом НДС 42 рубля 19 копеек за одну единицу товара, на общую сумму с учетом НДС 1096 рублей 94 копейки, тридцать один шоколадный батончик «TWIX ЭКСТРА», с печеньем, массой 82 гр., стоимостью с учетом НДС 39 рублей 78 копеек за одну единицу товара, на общую сумму с учетом НДС 1233 рубля 18 копеек, которые спрятал в сумку, находившуюся при нем в тот момент, и, удерживая при себе похищенное имущество, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил АО «Торговый дом «Перекресток» ущерб на общую сумму 2330 рублей 12 копеек.

4. 12.06.2024 года в дневное время ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по пр. Ленина, д. 84 в Правобережном районе г. Магнитогорска, действуя умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись свободным доступом, прошел к стеллажу, где с полки витрины взял, то есть, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: 2 банки кофе «Ambassador Platinum» растворимый, массой 190г., стоимостью 266 рублей 06 копеек с учетом НДС за единицу товара, на общую сумму 532 рубля 12 копеек с учетом НДС. Похищенный товар ФИО1 сложил в имеющуюся при нем сумку, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 532 рубля 12 копеек.

5. 01.07.2024 года в вечернее время ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Грязнова, д. 2 в Правобережном районе г. Магнитогорска, действуя умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись свободным доступом, прошел к стеллажу, где с полки витрины взял, то есть, тайно похитил товар, принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток», а именно: 30 упаковок жевательной резинки «ORBIT Манго», стоимостью 21 рублей 80 копеек с учетом НДС за единицу товара, на общую сумму 654 рублей 00 копеек с учетом НДС. Похищенный товар ФИО1 положил к себе под шорты и футболку, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил АО «Торговый дом «Перекресток» ущерб на общую сумму 654 рубля 00 копеек. 

6. 17.07.2024 года в вечернее время ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по пр. Карла Маркса, д. 149/2 в Правобережном районе г. Магнитогорска, действуя умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись свободным доступом, прошел к стеллажу, где с полки витрины взял, то есть, тайно похитил товар, принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток», а именно: 1 банку кофе «MONARCH» натуральный растворимый сублимированный массой 180г., стоимостью 272 рубля 14 копеек с учетом НДС за единицу товара, 1 банку кофе «MONARCH» оригинальный натуральный растворимый массой 190г., стоимостью 312 рублей 96 копеек с учетом НДС за единицу товара. Похищенный товар ФИО1 положил в имеющуюся при нем сумку, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил АО «Торговый дом «Перекресток» ущерб на общую сумму 585 рублей 10 копеек.

Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

01.06.2024 года в вечернее время ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Галиуллина, д. 9а в Правобережном районе г. Магнитогорска, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, воспользовавшись свободным доступом, прошел к стеллажу, где с полки витрины взял, то есть, тайно похитил товар, принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток», а именно: 53 шоколадных батончика «MARS MAX EVEREST» стоимостью 48 рублей 79 копеек с учетом НДС за единицу товара, на общую сумму 2585 рублей 87 копеек с учетом НДС. Похищенный товар ФИО1 положил к себе под куртку (олимпийку), с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил АО «Торговый дом «Перекресток» ущерб на общую сумму 2585 рублей 87 копеек.

Подсудимый ФИО1 с обвинением согласился полностью, вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 01.06.2024 года около 19:46 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Галиуллина, д. 9а в Правобережном районе г. Магнитогорска, где, воспользовавшись тем, что в торговом зале возле ближайшей кассы не было кассира, подошел к полке с шоколадными батончиками, находящейся за этой кассой, осмотревшись по сторонам и, убедившись, что рядом никого нет и его никто не видит, он расстегнул молнию на куртке, присел на корточки перед витриной, с полки витрины в руки взял коробку с находящимися в ней шоколадными батончиками «MARS». Коробка была полная, сколько в ней находилось шоколадных батончиков, он точно не знает, но может точно сказать, что не менее 50-ти штук. Он поместил коробку с находящимися в ней шоколадными батончиками под куртку, застегнул молнию на куртке. После чего, минуя кассовую зону, не оплатив похищенный им товар, а именно, коробку с шоколадными батончиками «MARS», вышел из помещения магазина. Гуляя по улицам г. Магнитогорска, он продал похищенные шоколадные батончики ранее ему неизвестным прохожим по недорогой цене, на общую сумму 500 рублей, которые потратил на личные нужды. 

Также, 12.06.2024 года около 13:41 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: пр. Ленина, д. 84 в Правобережном районе г. Магнитогорска, подошел к витрине с кофе, где, осмотревшись по сторонам и убедившись, что рядом никого нет, и его никто не видит, с полки витрины взял две банки кофе «Ambassador», которые положил в свою сумку. После чего, не оплатив похищенный товар, вышел из помещения магазина. 

Также, 01.07.2024 года около 20:25 часов он зашел в магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Грязнова, д. 2 в Правобережном районе г. Магнитогорска, где подошел к одной из витрин, расположенной за кассой, и, осмотревшись по сторонам, убедившись, что рядом никого нет, и его никто не видит, с полки витрины в руки взял коробку с находящимися в ней упаковками жевательных резинок «ORBIT». Коробка была полная, сколько в ней находилось упаковок жевательной резинки, он точно не знает, но может точно сказать, что не менее 30-ти штук. Коробку с находящимися в ней упаковками жевательной резинки поместил под шорты, прикрыл сверху футболкой. После чего, минуя кассовую зону, не оплатив похищенный товар, вышел из помещения магазина. Оплачивать похищенный товар он не собирался. 

Также, 17.07.2024 года около 18:45 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: пр. Карла Маркса, д. 149/2 в Правобережном районе г. Магнитогорска, в торговом зале подошел к витрине с кофе. Где, осмотревшись по сторонам и убедившись, что рядом никого нет и его никто не видит, с полки витрины взял две банки кофе «MONARCH», которые положил в свою сумку. После чего, не оплатив похищенный товар, вышел из помещения магазина. 

Также, 22.03.2024 года в ночное время, примерно около 00:40 часов, он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по пр. К. Маркса, 117 в г. Магнитогорске, прошел в отдел с чаем и кофе, где осмотревшись по сторонам, убедившись, что за его действиями никто из персонала магазина, а также из покупателей не наблюдает, с полки взял одну банку кофе «Платинум» и одну банку кофе «Карт Нуар», спрятал их в карман куртки, надетой на нем в тот момент, после чего не оплатив вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, беспрепятственно покинул магазин. 

Также 29.03.2024 года около 00:20 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по пр. К. Маркса, 117 в г. Магнитогорске, прошел в отдел с кондитерскими изделиями, где осмотревшись по сторонам, убедившись, что за его действиями никто из персонала магазина, а также из покупателей не наблюдает, с верхней полки витрины взял одну упаковку шоколада «Альпен Голд» (упаковка была практически полной, плиток шоколада было не менее 10-12 штук), и, спрятав их под свою куртку, надетую на нем в тот момент, не оплатив вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, вышел из магазина, оставшись не замеченным. 

Также 16.04.2024 года в вечернее время он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. им. газеты «Правда», 45 в г. Магнитогорске, прошел в отдел с кондитерскими изделиями, где осмотревшись по сторонам, убедившись, что за его действиями никто из персонала магазина, а также из покупателей не наблюдает, с полок витрины поочередно взял две коробки с батончиками шоколада – «Твикс» и «Баунти», которые сложил в свою сумку, находящуюся при нем в тот момент. После чего, не оплатив вышеуказанный товар, минуя кассовую зону, вышел из магазина, оставшись не замеченным. (т. 1 л.д. 242-247, т. 4 л.д. 6-8, т. 3 л.д. 211-215, 222-224). Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями представителей потерпевших, материалами дела. 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» - 22.03.2024, 29.03.2024 и 12.06.2024,, являются:

- показания представителя потерпевшего Х.Н.В. , оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в ООО «Агроторг» в торговой сети «Пятерочка» в должности директора магазина, расположенного по адресу пр. К. Маркса, 117 в Правобережном районе г. Магнитогорска. 31.03.2024 года она находилась на рабочем месте. В течение дня она занималась своими рабочими делами, в том числе, периодически просматривала записи с камер видеонаблюдения за истекший период на предмет выявления хищений товара. В ходе просмотра записей за 22.03.2024 года в 00:50 часов ею был выявлен факт хищения товара, а именно, молодой человек похитил в отделе с чаем и кофе две банки кофе «Карт Нуар» и «Амбассадор», которые спрятал в карманы своей курки и беспрепятственно покинул магазин. В ходе инвентаризации была установлена недостача следующих товаров: - кофе «Карт Нуар», массой 95 гр., в количестве 1 банки, стоимостью без учета НДС 245,70 рублей за одну штуку, с учетом НДС – 294,84 рубля, - кофе «Амбассадор Платинум», массой 190 гр., в количестве 1 банки, стоимостью 221,72 рубля за одну штуку без учета НДС, с учетом НДС – 266,06 рублей. Общая сумма ущерба составила 560 руб. 90 коп. В ходе просмотра записей за 29.03.2024 года в 00:20 часов ею был выявлен факт хищения товара, а именно, молодой человек похитил с витрины с кондитерскими изделиями одну упаковку шоколада «Альпен Голд», массой 150 гр. одной плитки, которые спрятал под своей курку и беспрепятственно покинул магазин. В ходе инвентаризации была установлена недостача следующих товаров: - шоколад «Альпен Голд», массой 150 гр., в количестве 15 штук, стоимостью без учета НДС 78,10 рублей за одну штуку, с учетом НДС – 93,72 рубля. Общая сумма ущерба составила 1405 руб. 80 коп. (т. 1 л.д. 174-177); 

- показания представителя потерпевшего Х.Н.В. , оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 18.06.2024 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: пр. Ленина, д. 84 в Правобережном районе г. Магнитогорска. В ходе работы она решила просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. При просмотре видеозаписей ею был выявлен факт хищения товара из магазина 12.06.2024 г. в 13 час. 41 мин., а именно. в помещение магазина зашел мужчина, фотографию которого она ранее видела в общей группе сотрудников сети магазина «Пятерочка» в телефонном мессенджере, как совершавшего хищения из магазинов торговой сети. Просмотрев ранее опубликованные сообщения в данной группе, ей стали известны его данные, а именно, ФИО1 Х.Н.В. , который прошел к стеллажам с кофе, откуда взял с полки несколько банок кофе «Ambassador», которые поместил в находящуюся при нем сумку. После чего ФИО1 направился в сторону выхода, прошел мимо кассовой зоны, и, не оплачивая при этом товар, вышел из дверей магазина на улицу. Просмотрев видеозаписи, она прошла в торговый зал, осмотрела стеллажи с товаром, провела локальную инвентаризацию по группе кофе. В ходе проведения инвентаризации была выявлена недостача следующего товара: 2 банки кофе «Ambassador Platinum» растворимый массой 190г, стоимостью 266 руб. 06 коп. с учетом НДС за единицу товара (т. 3 л.д. 172-175);

- показания свидетеля Х.Н.В. , оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 12.04.2024 года получили информацию с приметами подозреваемого лица от директора магазина ФИО3 при просмотре записей с камер видеонаблюдения за 22.03.2024 года и 29.03.2024 года, на которых был запечатлен ранее нам известный ФИО1 Х.Н.В. , "дата", который ранее периодически задерживался за совершение административных правонарушений. Работая по данной информации, находясь на маршруте патрулирования 12.04.2024 года в 21:00 часов у дома 16 по ул. Завенягина ФИО1 был задержан и доставлен в ОП «Правобережный» для разбирательств (т. 1 л.д. 196-198); 

- заявление Х.Н.В. по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», совершенного 22.03.2024 года в ночное время в магазине «Пятерочка», расположенном пр. К. Маркса, 117 в Правобережном районе г. Магнитогорска (т. 1 л.д. 40); 

- заявление Х.Н.В. по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», совершенного 29.03.2024 года в ночное время в магазине «Пятерочка», расположенном пр. К. Маркса, 117 в Правобережном районе г. Магнитогорска (т. 1 л.д. 7); 

- заявление Х.Н.В. , в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 12.06.2024 г. в период с 13.41 по 13.43, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб (т. 3 л.д. 39); 

- счет-фактура № 20923 от 10.03.2024 года на похищенное имущество, а именно, на кофе растворимый Ambassador Platinum, ст.б., 190 гр., стоимостью с учетом НДС 266,06 рублей (т. 1 л.д. 65); 

- счет-фактура № 3010040805 от 10.03.2023 года на похищенное имущество, а именно, на кофе натуральный растворимый сублимированный CARTE NOIRE ст.б., 95 гр., стоимостью с учетом НДС 294,84 рубля (т. 1 л.д. 67); 

- счет-фактура № 90696093 от 11.03.2023 года на похищенное имущество, а именно, на шоколад молочный с фруктовыми кусочками со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью ФИО2 ФАН, 150 гр., стоимостью с учетом НДС 93,72 рубля (т. 1 л.д. 89-90); 

- акт инвентаризации, согласно которому выявлена недостача 4 банок кофе «Ambassador Platinum» растворимый массой 190г. (т. 3 л.д. 41); 

- протокол осмотра места происшествия от 29.07.2024 г., в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по пр. Ленина, д. 84 в Правобережном районе г. Магнитогорска, изъята фотография на одном листе формата А4 с изображением мужчины, совершившего хищение 12.06.2024г. (т. 3 л.д. 92); 

- протокол осмотра предметов, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1, защитника Алхимовой А.А. была осмотрена фотография на листе формата А4 с изображением мужчины, в котором ФИО1 опознал себя, пояснив, что 12.06.2024 он похитил две банки кофе в магазине «Пятерочка» (т. 3 л.д. 230-237);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области от 13.02.2024 года, согласно которого ФИО1��������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????��������������������?????0???J?J?J???????????0???J?J?J??�??0????�?�?�??????0???J?J?J????????0???J?J?J?????0????�?�?�??Й?Й??0????�?�?�??Й?Й??0???J?J?J????????0???J?J?J

- протокол осмотра места происшествия от 04.05.2024, согласно которого был изъят оптический диск формата DVD-R диск с записью видеонаблюдения за 22.03.2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> (т. 1 л.д. 63-64); 

- протокол осмотра места происшествия от 04.05.2024 года, согласно которому был изъят оптический диск формата DVD-R диск с записью видеонаблюдения за 29.03.2024 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> (т. 1 л.д. 87-88); 

- протокол осмотра предметов от 01.08.2024 с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Алхимовой А.А. – видеозаписей от 22.03.2024 и от 29.03.2024, на которых ФИО1 с узнал себя и сообщил об обстоятельствах хищения товаров. (т. 1 л.д. 144-146); 

- протокол проверки показаний на месте от 02.08.2024 с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Алхимовой А.А., в ходе которой он сообщил об обстоятельствах совершения хищений 22.03.2024 и 29.03.2024 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 225-228). 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 по фактам хищения имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекрёсток» - 16.04.2024, 01.07.2024, 17.07.2024, 01.06.2024 являются:

- показания представителя потерпевшего Х.Н.В. , оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в организации АО «Торговый Дом «Перекресток», в торговой сети «Пятерочка» в должности директора магазина, который расположен по адресу ул. им. газеты «Правда», 45 в Правобережном районе г. Магнитогорска. 17.04.2024 года она находилась на рабочем месте. В течение дня она занималась своими рабочими делами, в том числе, периодически просматривала записи с камер видеонаблюдения за истекший период на предмет выявления хищений товара нашего магазина. В ходе просмотре записей за 16.04.2024 года она увидела, что в этот день около 18:55 часов в магазин зашел молодой человек, прошел к торговой витрине с кондитерскими изделиями, расположенной вблизи кассовой зоны, и, в ходе осмотра имеющегося ассортимента, с полки стеллажа открытой витрины взял две коробки с шоколадными батончиками – «Баунти», «Твикс», которые спрятал в свою сумку. После чего молодой человек, прошел мимо кассовой зоны, не предъявив вышеуказанный товар к оплате, и беспрепятственно покинул пределы магазина, похитив тем самым товар и причинив организации материальный ущерб. Проведя инвентаризацию, была установлена недостача следующих товаров: шоколадный батончик «BOUNTY ТРИО», массой 82,5 гр., в количестве 26 штук, стоимостью 42,19 рублей с учетом НДС за одну штуку, на общую сумму 1096,94 рублей; шоколадный батончик «TWIX ЭКСТРА» с печеньем, массой 82 гр., в количестве 31 штуки, стоимостью 39,78 рублей с учетом НДС за одну штуку, на общую сумму 1233,18 рублей; шоколадный батончик «SNICKERS SUPER» с арахисом, карамелью и нугой, массой 80 гр., в количестве 10 штук, стоимостью 43,48 рублей с учетом НДС за одну штуку, на общую сумму 434,8 рублей. Сумма общего ущерба с учетом НДС составила 2764,92 рублей. Кроме того, в магазине периодически проводится инвентаризация товаров для определения наличия остатков товаров на реализации, выявления недостачи и прочее. Подобная инвентаризация была проведена и после обнаружения хищения товара со стороны ФИО1 и при ее проведении была выявлена недостача шоколадных батончиков «SNICKERS SUPER» в количестве 10 штук. Она не утверждает, что эти батончики были похищены ФИО1, поскольку на камерах было видно, что он берет коробки с батончиками и прячет их в сумку, но при этом не было зафиксировано, чтобы он брал батончики без коробки, то есть поштучно. Это лишь ей предположение, возможно этот момент не попал на обзор видеокамер. Было видно, что им были похищены две полные коробки шоколадных батончиков – «Баунти» и «Твикс», т.к. они достаточно объемные. Отсутствие десяти батончиков «Сникерс» объясняет лишь тем, что возможно они были похищены кем-то другим, на данный момент неизвестным им лицом, может даже не одним лицом и не за один раз, поскольку товар мелкогабаритный и вполне допустимо, что взять его незаметно достаточно легко, просто находясь в очереди к кассе. (т. 1 л.д. 190-194);

- показания свидетеля Х.Н.В. , оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 08.05.2024 года он заступил на рабочую смену в 16:00 часов совместно с полицейским Х.Н.В. На инструктаже командиром батальона ППС и начальника дежурной смены ОП «Правобережный» была доведена информация о хищении товаров (шоколадных батончиков) в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. им. газеты «Правда», 45 в г. Магнитогорске, совершенном 16.04.2024 года со стороны неизвестного молодого человека. При этом были доведены его приметы Проехав в указанный магазин, их встретила директор Х.Н.В. , которая, после выяснения подробностей хищения, предъявила фотоизображение молодого человека, который совершил хищение товаров в данном магазине. Со слов Х.Н.В. , после того как ею по камерам был выявлен факт хищения, то она произвела фотографирование молодого человека с экрана своего компьютера на свой сотовый телефон, поскольку видео сохранено не было своевременно, а в дальнейшем произошел сбой системы, и по техническим причинам архивные записи были уничтожены. Но, исходя из предъявленного фотоизображения молодого человека, было очевидно, что это ФИО1 Х.Н.В. , "дата" г.р. За несколько дней до описываемых событий ФИО1 уже задерживался патрульным экипажем за совершение хищений товаров в другом магазине этой же торговой сети. Соответственно его видели в отделе полиции после задержания, а также он им известен, как лицо, имеющее неоднократные приводы в отдел полиции за совершение правонарушений. Работая по данной информации, находясь на маршруте патрулирования, 08.05.2024 года в 20:40 часов у дома 16 по ул. Завенягина в г Магнитогорске ФИО1 был задержан и доставлен в ОП «Правобережный» для разбирательств (т. 1 л.д. 199-201);

- показания представителя потерпевшего Х.Н.В. , оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Грязнова, д. 2 в Правобережном районе г. Магнитогорска она работает в должности директора. 02.07.2024 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», в ходе работы в вечернее время она решила просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. При просмотре видеозаписей ею был выявлен факт хищения товара из магазина 01.07.2024 года в 20 час. 25 мин. гр. ФИО1, который взял с полки витрины в руки коробку с находящимися в ней упаковками жевательных резинок «ORBIT», поместил ее под шорты, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив похищенный мною товар, вышел из помещения магазина на улицу. В ходе проведения инвентаризации была выявлена недостача следующего товара: 30 упаковок жевательной резинки «ORBIT Манго», стоимостью 21 руб. 80 коп. за единицу товара, на общую сумму 654 руб. 00 коп. Ущерб от хищения составил в сумме 654 руб. 00 коп. с учетом НДС, 545 руб. 10 коп. без учета НДС. (т. 3 л.д. 186-189); 

- показания представителя потерпевшего Х.Н.В. , оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: пр. Карла Маркса. д. 149/2 в Правобережном районе г. Магнитогорска она работает в должности директора. 25.07.2024 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», в ходе работы она решила просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. При просмотре видеозаписей ею был выявлен факт хищения товара из магазина 17.07.2024 г. в 18 час. 15 мин. гр. ФИО1, который зайдя в магазин, с полки витрины взял две банки кофе «MONARCH», которые положил в свою сумку, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив похищенный товар, вышел из помещения магазина на улицу. В ходе проведенной локальной инвентаризации была выявлена недостача следующего товара: 1 банка кофе «MONARCH» натуральный растворимый сублимированный массой 180г., стоимостью 272 руб. 14 коп. за единицу товара и 1 банка кофе «MONARCH» оригинальный натуральный растворимый массой 190г., стоимостью 312 руб. 96 коп. за единицу товара. Ущерб от хищения составил в сумме 585 руб. 10 коп. с учетом НДС, 508 руб. 20 коп. без учета НДС. (т. 3 л.д. 214-217);

- показания представителя потерпевшего Х.Н.В. , оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Галиуллина, д. 9а в Правобережном районе г. Магнитогорска она работает в должности директора с ноября 2021 года. 18.07.2024 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. Галиуллина, д. 9а в Правобережном районе г. Магнитогорска. В ходе работы она решила просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. В ходе просмотра видеозаписи за 01.06.2024 г. она увидела, что 01.06.2024 г. в 19 час. 46 мин. в помещение магазина зашел ФИО1, прошел в торговый зал за ближайшую к выходу кассу, на которой в тот момент не было кассира к витрине с шоколадными батончиками, находящейся за этой кассой. Осмотревшись по сторонам, он расстегнул молнию на своей куртке, присел на корточки перед витриной, после чего с полки витрины взял в руки коробку с находящимися в ней шоколадными батончиками «MARS». Коробка визуально была полная. ФИО1 поместил коробку с находящимися в ней шоколадными батончиками под куртку, встал, застегнул молнию на куртке. После чего, минуя кассовую зону, не оплатив похищенный товар, а именно, коробку с шоколадными батончиками «MARS», ФИО1 с похищенным вышел из помещения магазина на улицу. В ходе проведенной локальной инвентаризации была выявлена недостача следующего товара: 53 шоколадных батончика «MARS MAX EVEREST», стоимостью 48 руб. 79 коп. за единицу товара, на общую сумму 2585 руб. 87 коп. Ущерб от хищения составил в сумме 2585 руб. 87 коп. с учетом НДС, 2154 руб. 98 коп. без учета НДС (т. 3 л.д. 200-203); 

- заявление Х.Н.В. по факту хищения имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», совершенное 16.04.2024 года в вечернее время в магазине «Пятерочка», расположенном ул. им. газеты «Правда», 45 в Правобережном районе г. Магнитогорска (т. 1 л.д. 100); 

- счет-фактура № 1248787565 от 31.03.2024 года на похищенное имущество, а именно, на шоколадный батончик «BOUNTY ТРИО», 82,5 гр., стоимостью с учетом НДС 42,19 рублей (т. 1 л.д. 108-109); 

- счет-фактура № 1248787565 от 31.03.2024 года на похищенное имущество, а именно, на шоколадный батончик «TWIX ЭКСТРА», 82 гр., стоимостью с учетом НДС 39,78 рублей (т. 1 л.д. 108-109); 

- протокол проверки показаний на месте от 02.08.2024 с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Алхимовой А.А., в ходе которой он пояснил обстоятельства совершения им противоправных действий (т. 1 л.д. 225-228). 

- заявление Х.Н.В. , в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 01.07.2024 года в 20.25 в магазине «Пятерочка» по адресу: ул. Грязнова, д. 2, совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ТД «Перекресток» (т. 3 л.д.98); 

- заявление Х.Н.В. , в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 17.07.2024 года в 18:15 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, совершило тайное хищение товара (т. 3 л.д. 146); 

- заявление Х.Н.В. , в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 01.06.2024 года в 19:46 совершило хищение товарно-материальных ценностей, причинив ущерб АО «ТД «Перекресток» (т. 3 л.д. 123); 

- акт инвентаризации, согласно которому была выявлена недостача 30 упаковок жевательной резинки «ORBIT Манго» (т. 3 л.д. 100);

- акт инвентаризации, согласно которому выявлена недостача 1 банки кофе «MONARCH» натуральный растворимый сублимированный массой 180г., 1 банки кофе «MONARCH» оригинальный натуральный растворимый массой 190г. (т. 3 л.д. 148);

- акт инвентаризации, согласно которому выявлена недостача 53 шоколадных батончиков «MARS MAX EVEREST» (т. 3 л.д. 128); 

- протокол осмотра места происшествия от 01.08.2024 г., в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Грязнова, д. 2 в Правобережном районе г. Магнитогорска, изъят DVD-диск с видеозаписями камер видеонаблюдения магазина за 01.07.2024 г. (т. 1 л.д. 121); 

- протокол осмотра места происшествия от 02.08.2024 г., в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Галиуллина, д. 9А в Правобережном районе г. Магнитогорска, изъят DVD-диск с видеозаписями камер видеонаблюдения магазина за 01.06.2024 г. (т. 3 л.д. 141);

- протокол осмотра места происшествия от 11.08.2024 г., в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по пр. Карла Маркса, д. 142 в Правобережном районе г. Магнитогорска, изъят DVD-диск с видеозаписями камер видеонаблюдения магазина за 17.07.2024 г. (т. 3 л.д. 162); 

- протокол осмотра предметов, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1, защитника Алхимовой А.А. были осмотрены DVD-диск с видеозаписями камер видеонаблюдения в количестве трех штук магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого ФИО1 пояснил, что мужчина на видеозапиясях за 01.06.2024, за 01.07.2024 и за 17.07.2024 – это он, и пояснил обстоятельства совершенных им хищений товарно-материальных ценностей в эти даты (т. 3 л.д. 230-237); 

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области от 13.02.2024 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов, постановление вступило в законную силу 24.02.2024 года (т. 1 л.д. 48).

Суд квалифицирует действия ФИО1 по шести преступлениям, совершенным 22.03.2024, 29.03.2024, 12.06.2024 (потерпевший ООО «Агроторг»), 16.04.2024, 01.07.2024, 17.07.2024 (потерпевший АО ТД «Перекресток»), - по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению, совершенному 01.06.2024 (потерпевший АО ТД «Перекресток»), - по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества. 

В соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, отнесены к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 7, 43, 60 УК РФ учитывает наличие у ФИО1 регистрации и постоянного места жительства, факт того, что удовлетворительную рапорт – характеристику, положительную характеристику от председателя правления МОО «Лига защиты интересов ветеранов локальных воин и военных конфликтов», не состоит на учете у врача – нарколога.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «г, и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых показаний, признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, оформленные в виде объяснений (т. 1 л.д. 46-47, 84-85, 106, т. 3 л.д. 56-57, 117-118, 137-138, 157), наличие на иждивении малолетнего ребенка, психическое расстройство, не исключающее вменяемости, неудовлетворительное состояние его здоровья, участие в специальной военной операции и наличие в связи с этим наград.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Вместе с тем, суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимого исключительными и не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания за каждое преступление в виде исправительных работ. 

По мнению суда, назначение осужденному менее строгого наказания, не будет способствовать его исправлению, достижению целей, предусмотренных ст.43 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд применяет принцип частичного сложения наказаний по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ.

Учитывая, что приговор Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска от 11.02.2025, по которому назначено наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с наказанием, назначенным по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска от 29.11.2024, не вступил в законную силу, суд считает правильным вопрос о порядке исполнения приговора от 11.02.2025 разрешить в порядке ст. 396-397 УПК РФ, поскольку применение при назначении наказания ст. 69 УК РФ, может повлечь существенное ухудшение положения осужденного. 

Гражданские иски АО ТД «Перекресток» и ООО «Агроторг», в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 307-309ь УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 Х.Н.В. признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ - в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием 5% в доход государства - за каждое преступление, 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием 5% в доход государства.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием 5% в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданские иски АО ТД «Перекресток» и ООО «Агроторг» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 Х.Н.В. в пользу ООО «Агроторг» ущерб, причиненный в результате преступления, в размере 2498 (две тысячи четыреста девяносто восемь) рублей 82 копеек. 

Взыскать с ФИО1 Х.Н.В. в пользу АО ТД «Перекресток» ущерб, причиненный в результате преступления, в размере 6155 (шесть тысяч сто пятьдесят пять) рублей 09 копеек. 

Вещественные доказательства: DVD-RW диски в количестве 5 штук, фотографию на листе формата А4 с изображением ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда, в течение 15 суток со дня постановления, с подачей апелляционной жалобы и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

***